

آثار و اندیشه‌های شهید مطهری همچنان راهگشای پیشرفت فرهنگی انقلاب است

حجت‌الاسلام صافدل در مراسم گرامیداشت مقام استاد:

آثار و اندیشه‌های شهید مطهری همچنان راهگشای پیشرفت
فرهنگی انقلاب است

مسئول نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه علوم پزشکی تربت حیدریه
گفت: آثار و اندیشه‌های شهید مطهری

همچنان راهگشای پیشرفت فرهنگی انقلاب است و در مجموعه‌های دانشگاهی

نیاز است تا به این شخصیت والامقام و تبیین اندیشه‌های گران‌بهایش بیش از
آنچه تا

کنون بوده است پردازیم.

به گزارش مرکز ارتباطات و اطلاع رسانی نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در
دانشگاه‌ها، آئین گرامیداشت مقام استاد با حضور رئیس

و اعضای هیئت رئیسه دانشگاه علوم پزشکی تربت حیدریه،

مسئول نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه، اساتید و اعضای هیئت
علمی و جمعی از مدیران

و مسئولان دانشگاه علوم پزشکی تربت حیدریه در سالن همایش ابن سینا برگزار
شد.

حجت‌الاسلام دکتر حسین صافدل در این مراسم با تاکید بر لزوم توجه به

اندیشه‌های والای شهید مطهری بیان داشت: امروز ترویج اندیشه شهید مطهری

خواب را از چشم دشمنان ایران اسلامی گرفته است و در حقیقت آثار و
اندیشه‌های شهید مطهری

همچنان راهگشای پیشرفت فرهنگی انقلاب است

و در مجموعه‌های دانشگاهی نیاز است تا به این شخصیت والامقام

و تبیین اندیشه‌های گران‌بهایش بیش از آنچه تا کنون بوده است بپردازیم.

مسئول نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه علوم پزشکی تربت حیدریه در بخش دیگری از سخنان خود به نقش اساتید

در توسعه علمی و فرهنگی کشور اشاره کرد و افزود: ترویج گفتمان انقلاب و قرار دادن کشور در ریل توسعه مبتنی بر علم

از طریق اساتید انقلابی و متعهد میسر خواهد بود و امروز اساتید در جبهه‌های علمی و فرهنگی

نقشان یک نقش جهادی و بسیار اثرگذار است

والبته دشمن نیز دایماً در تلاش است با پاشیدن گرد ناامیدی و یاس در بین این قشر فرهیخته پایه‌های توسعه عظیم کشور را سست کند.

وی همچنین در ادامه از اساتید دانشگاه خواست تا به‌عنوان قشر فرهیخته جامعه با دیدی عمیق‌تر به بیانیه گام دوم انقلاب نگاه کنند

و در تبیین آن اهتمام داشته باشند و در این خصوص گفت:

در بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی تمامی جنبه‌های پیشرفت با ظرافت و نکته‌سنجی تدوین شده

و لازم است تا فرهیختگان با تبیین دقیق و کامل آن کشور را به‌سمت مسیر توسعه هدایت کنند.

همانگونه که رهبر عظیم‌الشان انقلاب در سخنان اخیر خود بیان داشتند،

جنگ امروز ما جنگ فرهنگ است و در این مسیر اساتید و فرهیختگان

مشعلداران مسیر تعالی و مبارزه با تهاجم همه جانبه دشمن هستند

که این مهم می‌طلبد اساتید دانشگاه با مطالعه و تسلط بر اتفاقات روز دنیا بتوانند

نقش روشنگرانه‌ای در بین دانشجویان و به طبع آن در جامعه داشته باشند.

گفتنی است در پایان این نشست از اساتید برگزیده دانشگاه علوم پزشکی تربت
حیدریه تقدیر به عمل آمد.